
162 Erdvės suvokimas ir raiška baltų kalbosE / tElpas izpratnE un iztEikšanas līdzEkļi baltu valodās /  
spacE in thE baltic l anguagEs

Inga LaIzāne
Liepājas Universitāte

inga.laizane7@inbox.lv

Grūtības telpiskās izteiksmes līdzekļu apguvē,  
mācoties latviešu valodu kā svešvalodu

Latviešu valodā ir divas iespējas, kā gramatiski var izteikt telpiskās attieksmes. Pirmkārt, to var darīt, iz-
mantojot lokatīvu vietas nozīmē un, otrkārt, var izmantot telpiskās attieksmes prievārdus, piemēram, uz galda, 
zem krēsla, pa ceļu u. tml.

Mācoties latviešu valodu kā svešvalodu, telpiskās izteiksmes līdzekļu apguve diezgan bieži sagādā grūtības. 
Daudzās valodās vietas nozīmi parasti izsaka ar prepozicionālu konstrukciju, savukārt latviešu valodā vietas nozīmes 
izteikšanai izmanto lokatīvu, kas bieži vien rada kļūdas, kad valodas apguvēji vēlas pateikt latviski, kur viņi atrodas. 
Ļoti bieži teikumu es esmu Rīgā vietā nākas dzirdēt vai lasīt teikumus es esmu uz Rīga u.tml. grūtības sagādā arī 
telpiskās attieksmes prievārdu apguve, kas varētu būt saistīta gan ar prievārdu pārvaldījumu, gan to daudzajām 
nozīmēm.

Referātā aplūkotie piemēri tiks ņemti no ārvalstu studentu rakstītiem sacerējumiem, kā arī tiks izmantoti 
piemēri, kurus esmu dzirdējusi nodarbību laikā, mācot latviešu valodu kā svešvalodu.


